PLANO DE DIRETRIZES COMITÊ ANTICORRUPÇÃO E COMPLIANCE



MISSÃO: FOMENTAR E DISSEMINAR A IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS CONTRA A CORRUPÇÃO E A ADOÇÃO DE PROGRAMAS DE INTEGRIDADES EFETIVOS, QUE REFLITAM OS PRINCÍPIOS DA GOVERNANÇA PÚBLICA, TAIS COMO A INTEGRIDADE, A CONFIABILIDADE E A TRANSPARÊNCIA.

INDICADORES DE DESEMPENHO	METAS (%) 2021
OBJETIVO 1 - ESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA DE INTEGRIDADE PARA A RGB	100
OBJETIVO 2 - PROJETO PILOTO DE INTEGRIDADE NO MUNICÍPIO	50

INICIATIVAS ESTRATÉGICAS A SEREM ENTREGUES	RESPONSÁVEL	DATA	
		INÍCIO	TÉRMINO
OBJETIVO 1 - ESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA DE INTEGRIDADE PARA A RGB			
1.3.3. Analisar os riscos para integridade levantados pelo Comitê de Gestão de Riscos, propor controles e alinhar as ações com os responsáveis pela ação 1.3.3	Bruno Ferola, Anna Dantas, Elise Brites, Danila Duarte	30/04/2021	30/06/2021
1.3.4. Elaborar uma minuta de Plano de Integridade da RGB e apresentar aos coordenadores do Comitê	Bruno Ferola, Anna Dantas, Elise Brites, Cristine, João Gabriel Bezerra, Danila Duarte	30/05/2021	30/09/2021
1.3.5 Consolidação das sugestões da Coordenação e apresentação para todos os integrantes do Comitê	Bruno Ferola, Anna Dantas, Elise Brites, Cristine, João Gabriel Bezerra, Danila Duarte	30/09/2021	30/10/2021
1.3.6 Validação da minuta consolidada com a alta administração	José Ilo, Francisco Netto e João Gabriel Bezerra	30/10/2021	30/11/2021
1.3.7 Lançamento do Programa e Publicação do Plano de Integridade	Elise Brites, Bruno Ferola e Danila Duarte	30/11/2021	01/12/2021
OBJETIVO 2 - PROJETO PILOTO DE INTEGRIDADE NO MUNICÍPIO			
2.5.3 Apresentação da RGB, do Comitê e da proposta do projeto piloto para o município selecionado	Bruno Ferola, Danila Duarte, Anna Dantas, José Júnior, Fabiana Lima e Leonardo Fogaça	01/05/21	30/05/2021
2.5.4 Aprovação da escolha do município pela direção da RGB	Bruno Ferola, José Junior, Fabiana Lima, Danila Duarte; Leonardo Fogaça	01/06/21	30/06/21
2.5.5 Reunião com a alta administração do município	Bruno Ferola, José Junior, Fabiana Lima, Danila Duarte, Leonardo Fogaça	02/07/21	02/07/21
2.5.5 Assinatura do Termo de Cooperação	Bruno Ferola, José Junior, Fabiana Lima, Danila Duarte, Leonardo Fogaça	01/08/21	15/09/21
2.6.6 Início do Projeto de Implementação	Bruno Ferola, José Junior, Fabiana Lima, Danila Duarte, Leonardo Fogaça	16/09/21	16/09/21

Brasília-DF, 13 de agosto de 2021.

Petrus Elesbão Lima da Silva Presidente da RGB Douglas Avedikian

Diretor de Assuntos

Estratégicos RGB

Bruno Galvão Ferola Coordenador de Comitê

Danila Resende Duarte Marvão Coordenadora de Comitê